# **BC-01**

# December - Examination 2017

# B. Com. Pt. I Examination Financial Accounting Paper - BC-01

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 100

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section - A

 $10 \times 2 = 20$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

## खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by "Going concern concept."? चालू व्यवसाय अवधारणा से आप क्या समझते हैं?
  - (ii) Give two names of intangible assets. अदृश्य सम्पतियों के दो नाम लिखो।
  - (iii) Write any two names of methods of depreciation. मूल्य ह्रास की किन्ही दो विधियों के नाम लिखो।
  - (iv) What do you mean by overridding commission? अधिभावी कमीशन से क्या समझते हैं?
  - (v) Explain error of ommission. मूल चूक सम्बन्धी अशुद्धि को समझाइये।
  - (vi) Write any two names of capital expenditure. पूंजीगत व्ययों के किन्हीं दो नामों का उल्लेख करो।
  - (vii) What do you mean by provision? आयोजन से आप क्या समझते हैं?
  - (viii) When sectional balancing system will be used? वर्गीय सन्तुलन प्रणाली कब उपयोग में ली जायेगी?
  - (ix) "Goods sold on credit for ₹ 200", prepare journal entry for it.
    200 रु. का उधार माल बेचा'' इसकी जर्नल प्रविष्टि कीजिये।
  - (x) Explain the term "Balance Sheet". 'चिट्टा' शब्दावली को समझाइये।

### Section - B

 $4 \times 10 = 40$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a note on "Persons Interest in Accounting". लेखांकन में रुचि रखने वाले व्यक्तियों पर एक लेख लिखो।
- Explain with illustration: adjustment for provision for bad and doubtful debts.

उदाहरण सहित समझाइये : डूबत व संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन का समायोजन।

- 4) Define depreciation and state why is it necessary to change depreciation?
  - मूल्य ह्रास की परिभाषा दीजिये तथा बताइये कि लेखों में मूल्य ह्रास अपलिखित करना क्यों अनिवार्य हैं?
- 5) What is meant by "Instalment payment system." Write characteristics of it.
  - किस्त भुगतान पद्धति से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ लिखो।

- 6) What do you understand by "Consignment of goods". Explain the different between "Sale and consignment."
  ''माल का प्रेषण से आप क्या समझते है''? प्रेषण तथा विकास में अन्तर
  - ''माल का प्रेषण से आप क्या समझते है''? प्रेषण तथा विक्रय में अन्तर बताइये।
- 7) Give the format of sales ledger adjustment A/c and purchases ledger adjustment A/c. Which is prepared in General ledger. सामान्यखाता बही में विक्रय खाता बही समायोजन खाता व क्रय खाता बही समायोजन खातों का बनाया जाता है उसका प्रारूप दीजिये।
- 8) Give journal entries to rectify the errors which were detected which checking the accounts.
  - लेखों की जांच के दौरानपता लगी अशुद्धियों को शुद्ध करने के लिए जर्नल प्रविष्टियां दीजिये।
  - (i) Sales book is under cast by ₹ 50. विक्रय पुस्तक का जोड 50 रु. कम था।
  - (ii) Purchase book over cast by ₹ 100. क्रय पुस्तक का जोड 100 रु. अधिक था।
- 9) What is journal proper? Give examples of four transaction to be entered in this?
  - मुख्य जर्नल किसे कहते हैं? इसमे लिखे जाने वाले चार व्यवहारों के उदाहरण दीजिये।

### Section - C

 $2 \times 20 = 40$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Ram and Shyam enter into joint venture for the purchase and sale of rice. They agree to divide the profits and losses equally. Ram purchased rice for ₹ 20000 and paid ₹ 200 for carriage. Shyam purchased rice for ₹ 30000 and paid ₹ 300 as sundry expenses.

Ram sold 40% of rice for ₹ 30000 and balance sold by Shyam for ₹ 40000. Prepare memorandum joint-venture and joint venture with Shyam account in books of Ram.

राम व श्याम चावल के क्रय विक्रय के लिए संयुक्त साहस में प्रवेश करते हैं वे लाभ हानि बराबर बांटते हैं। राम ने 20000 रु. के चावल खरीदे व 200 रु. भाडा चुकाया। श्याम ने 30000 रु. के चावल खरीदे व 300 रु. फुटकर व्यय किये।

राम ने 40% चावल 30000 रु. में व शेष 40000 रु. में श्याम ने बेचे। स्मरणार्थ संयुक्त साहस खाता बनाइये। तथा राम की पुस्तकों में ''श्याम के साथ संयुक्त साहस खाता'' बनाइये।

- 11) Write explanatory notes on:
  - (i) Goods in Transit
  - (ii) Remittance in transit
  - (iii) Inter branch transactions. स्पष्ट रुप से टिप्पणियां लिखों:
  - (i) मार्ग में माल
  - (ii) मार्ग में रोकड
  - (iii) अन्तर शाखा व्यवहार
- Explain accounting conventions. लेखांकन परम्पराओं को समझाइये।
- 13) Journalise the following: निम्न की जर्नल प्रविष्टियां बनाओ।
  - (i) Goods sold on credit उधार माल बेचा
  - (ii) Goods purchased incash नगद में माल खरीदा
  - (iii) Deposited into bank बैंक में जमा कराये।
  - (iv) Rent paid by cheque चेक से किराया चुकाया।